АДМИНИСТРАЦИЯ
Новоуральского сельского поселения
Павлоградского муниципального района
Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14.03.2025 года
	№ 15-п

с. Новоуральское

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года

	Во исполнение статьи 30 ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населённых пунктов Новоуральского сельского поселения Павлоградского муниципального района в весенне-летний пожароопасный период 2023 года – ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Организовать проведение разъяснительной работы в учреждениях, на предприятиях по соблюдению требований установленных правил пожарной безопасности, до 5 мая 2025 года.
	2. Не допускать загромождения улиц жилого сектора и установки на них металлических арок (постоянно).
	3. Организовать очистку территорий организаций и населённых пунктов и вывоз мусора из жилого сектора в целях недопущения его сжигания и возникновения пожара, до 14 мая 2025 года.
	4. Организовать выкос сухого камыша и бурьяна, растущих вблизи строений до 28 мая 2025 года.
	5. Организовать и провести сходы граждан (ежемесячно).
	6. Организовать работу внештатных инспекторов по пожарной профилактике для обучения населения правилам пожарной безопасности.
	7. Рекомендовать генеральному директору ООО «Краснодарское» Белимову Владимиру Алексеевичу (по согласованию), управляющему отделением № 7 АО «Нива» Терехову Сергею Сергеевичу (по согласованию) в период с апреля по май 2025 года:
	- в интересах защиты населённых пунктов провести работу по приведению добровольно-пожарных формирований в полную готовность, оснащение их необходимым пожарным вооружением (стволы, рукава);
- организовать работу по приведению водонапорных башен в рабочее состояние;
- приготовить приспособленную технику для пожаротушения, создать дополнительные запасы воды, обеспечить круглосуточную охрану объектов для своевременного обнаружения пожара и сообщения в пожарную охрану;
- запретить сжигание соломы, пожнивных остатков и стерни, оставленных на полях в прошлом году. Запретить выжигание травы на лесных полях, лугах на землях лесного фонда;
- организовать опашку своих полей, прилегающих к лесополосам и лесным колкам;
8. Рекомендовать руководителям учреждений образования (по согласованию): Заец Алену Олеговну в период с апреля по май 2025 года включительно:
- организовать в образовательных учреждениях проведение бесед с учащимися (воспитанниками) о повышении пожарной опасности весной и летом, и предупреждению пожаров от детской шалости с огнём;
- на классных и школьных собраниях проводить с родителями разъяснительные беседы о необходимости обучения детей и воспитания их в области пожарной безопасности, о недопущении случаев оставления детей без присмотра;
- организовать проведение художественных конкурсов на противопожарную тематику среди учащихся разного возраста;
- запретить участие образовательных учреждений в проведении полевых отжигов совместно с хозяйствующими субъектами.
9. Ответственность за организацию тушения пожаров в Новоуральском сельском поселении Павлоградского муниципального района возложить на начальника БУ ППС по Омской области поста «Новоуральское» Заец Сергея Николаевича.
10. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Новоуральского
сельского поселения	                                                                        Г.Н. Згурский

[bookmark: _GoBack]